Ofício nº 0899/2012                                      Em 30 de maio de 2012

Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura altera a nomenclatura da Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública e dá outras providências.

A alteração visa apenas simplificar a nomenclatura, tornando-a mais coerente com as suas competências, a exemplo de outros municípios que também possuem esse órgão.

Diante do exposto, considerando que a medida não afetará as competências da Secretaria, entendemos estar plenamente justificada a propositura, aguardando que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por fim, julgando esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 126/12
Altera a nomenclatura da Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública e dá outras providências.

Art. 1º A Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública passa a denominar-se Secretaria Municipal de Segurança Pública.

Parágrafo único. As competências e atribuições da Secretaria permanecem inalteradas.

Art. 2º A alínea “m” do art. 2º da Lei nº 6.930, de 06 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“m) Secretaria Municipal de Segurança Pública”

Art. 3º O caput do art. 6º da Lei nº 6.930, de 06 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º À Secretaria Municipal de Segurança Pública compete:”

Art. 4º O caput do art. 8º da Lei nº 6.930, de 06 de fevereiro de 2009, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8º A Secretaria Municipal de Segurança Pública apresenta a seguinte estrutura hierárquica e organizacional:”

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) de maio de 2012 (dois mil e doze).

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal -